Tanda-tanda yang menunjukkan bahwa dirinya orang besar, pandai dan berbudi luhur telah ada dan kelihatan pada diri beliau sejak masih kecil.²

Imām Syāfi'ī dilahirkan pada bulan Rajab tahun 150 H atau 767 M di Ghazzāh 'As-Qālan yang letaknya di pesisir laut putih di tengah-tengah bumi palestina yang bertepatan dengan tahun dengan wafatnya Imam Abu Hanifah di Baghdad dan Imam Ibnu Jurāij al-Makkī, yaitu seorang alim di Kota

¹ A. Rahman Ritonga, *Ensiklopedi Islam*, Jilid 4 (Jakarta: PT. Ichtiar Baru Van Hoeve, 1993), 326.

² Munawar Cholil, *Biografi Empat Scrangkai Imam Mazhab*, (Jakarta: Bulan Bintang, Cet.Ke-8, 1992), 156.

makkah yang terkenal sebagai Imam ahli Hijaz, dan banyak orang berkata bahwa Imam yang telah pergi telah diganti oleh Imam yang baru. Beliau meninggal pada malam jum'at dan dimakamkan pada hari jum'at sesudah *aṣḥar*, bulan Rajab tahun 204 H atau 20 Januari 820 M dalam usia 54 tahun di Mesir.³

Adapun nama kecil dari Imam Asy-Syāfi'ī adalah Muḥammad, dan nama lengkapnya adalah sebagaimana tercantum dalam *Tarīkh Tasyrīk Al-Islāmi*, yaitu: Dia adalah 'Abdullāh bin Muḥammad bin Idrīs bin 'Abbās bin Uṣmān bin Asy-Syāfi'ī Muṭḥālib, dari Abdul Muṭḥālib yaitu ayah yang keempat bagi Rasulullah SAW dan ayah yang kesembilan bagi As-Syāfi'ī.

Ke-I, 1972), 266.

penasehat khusus dalam urusan hukum, di samping tetap melanjutkan karirnya sebagai guru oleh wali negeri Yaman, Asy-Syāfi'ī juga dinikahkan dengan seorang putri bangsawan yang bernama Sitī Ḥamīdah bīntī Nāfi' dan dianugerahi tiga orang anak yaitu ‘Abdullah, Fāṭimah, Zāinab.¹⁴

Pada tahun 181 H atau 797 M Asy-Syāfi'ī kembali mengajar di Makkah. Selama 17 tahun di Makkah Asy-Syāfi'ī mengajarkan berbagai ilmu agama pada jama'ah haji yang datang dari penjuru dunia Islam, beliau juga menulis masalah fikih.¹⁵

Selanjutnya pada tahun 198 H atau 813 M, Asy-Syāfi'ī pergi ke Baghdad, yaitu pada masa pemerintahan Al-Ma'mun (198-218 H atau 813-833 M). Sesampai di Baghdad Asy-Syāfi'ī diberi tempat mengajar di dalam Masjid Baghdad. Asy-Syāfi'ī juga menyusun kitab Ushul Fikih dan beliau membentuk tiga *ḥalaqah* (kelompok belajar), sehingga beliau digelari “*Nashīrus Sunnah*” (pembela as-sunnah), karena beliau menjunjung tinggi Sunnah Nabi SAW.¹⁶